
Решение № 05-6/1-222-2016

22 декабря 2016 года                                                                                                                  г.
Тверь

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Тверской
области по контролю в сфере закупок (далее - Комиссия, Тверское УФАС России) в
следующем составе:

председатель Комиссии:

члены Комиссии:

в присутствии представителей:

- Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Старицкая
средняя общеобразовательная школа» (далее - Заказчик):

- Администрации Старицкого района Тверской области (в лице отдела экономики
и муниципальных закупок) (далее – Уполномоченный орган):

в отсутствие надлежащим образом уведомленных о дате, времени и месте
рассмотрения жалобы представителей ООО «АгроПремиум» (далее - Общество),

рассмотрев в соответствии с пунктом 2 постановления Правительства Российской
Федерации от 26.08.2013 № 728 «Об определении полномочий федеральных
органов исполнительной власти в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд и о внесении изменений в
некоторые акты Правительства Российской Федерации, пунктами 6.1.9, 7.7-7.8
Положения о территориальном органе Федеральной антимонопольной службы,
утвержденного приказом ФАС России от 23.07.2015 № 649/15, статьями 99 и 106
Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров,  работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд» (далее – Закон), и Административным регламентом Федеральной
антимонопольной службы по исполнению государственной функции по
рассмотрению жалоб на действия (бездействие) заказчика, уполномоченного
органа, уполномоченного учреждения, специализированной организации,
комиссии по осуществлению закупок, ее членов, должностного лица контрактной
службы, контрактного управляющего, оператора электронной площадки при
определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для обеспечения
государственных и муниципальных нужд, утвержденным приказом ФАС России от
19.11.2014 № 727/14 (далее – Регламент), жалобу Общества и проведя внеплановую
проверку,

                                                           УСТАНОВИЛА:

В Тверское УФАС России 15.12.2016 поступила жалоба Общества, полагающего,
что положения документации об электронном аукционе на строительство газовой
блочно-модульной котельной для нужд МБОУ «Старицкая СОШ» (извещение от
07.12.2016 № 0136300027816000095) не соответствуют требованиям Закона, в части:

- неустановления в документации об аукционе требования о предоставлении в
составе заявки на участие в электронном аукционе свидетельства, выданного



саморегулируемой организацией, согласно приказу Министерства регионального
развития РФ от 30.12.2009 № 624 «Об утверждении Перечня видов работ по
инженерным изысканиям, по подготовке проектной документации, по
строительству, реконструкции, капитальному ремонту объектов капитального
строительства, которые оказывают влияние на безопасность объектов
капитального строительства» с допуском к видам работ по организации
строительства, пункт 33.6 Объекты газоснабжения (далее - Свидетельство СРО),

- в проекте контракта срок возврата денежных средств, перечисленных в качестве
обеспечения исполнения контракта, установлен в банковских днях, что
противоречит действующему законодательству.

Представители Заказчика и Уполномоченного органа считают доводы, изложенные
в жалобе, несостоятельными, а жалобу - не подлежащей удовлетворению,
представив письменные пояснения по существу жалобы.

На дату рассмотрения жалобы контракт Заказчиком не заключен.

В результате изучения представленных документов, рассмотрения доводов
жалобы, пояснений сторон Комиссия установила следующее.

07.12.2016 Уполномоченным органом на официальном сайте Российской
Федерации в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» для
размещения информации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение
работ, оказание услуг www.zakupki.gov.ru размещены извещение №
0136300027816000095 о проведении электронного аукциона на право заключения
контракта на строительство газовой блочно-модульной котельной для нужд МБОУ
«Старицкая СОШ», и документация об электронном аукционе; начальная
(максимальная) цена контракта составляет 1 809 055,01 рублей.

1. В соответствии с частью 1 статьи 59 Закона под аукционом в электронной форме
(электронным аукционом) понимается аукцион, при котором информация о закупке
сообщается заказчиком неограниченному кругу лиц путем размещения в единой
информационной системе извещения о проведении такого аукциона и
документации о нем, к участникам закупки предъявляются единые требования и
дополнительные требования, проведение такого аукциона обеспечивается на
электронной площадке ее оператором.

В соответствии с пунктом 2 части 1 статьи 64 Закона документация об электронном
аукционе наряду с информацией, указанной в извещении о проведении такого
аукциона, должна содержать, в том числе, требования к содержанию, составу
заявки на участие в таком аукционе в соответствии с частями 3 – 6 статьи 66
Закона и инструкцию по ее заполнению.

В соответствии с пунктом 2 части 5 статьи 66 Закона вторая часть заявки на
участие в электронном аукционе должна содержать, в том числе, документы,
подтверждающие соответствие участника такого аукциона требованиям,
установленным пунктом 1 части 1, частями 2 и 2.1 статьи 31 (при наличии таких
требований) Закона, или копии этих документов, а также декларацию о
соответствии участника такого аукциона требованиям, установленным пунктами 3 -
9 части 1 статьи 31 Закона.



Согласно пункту 1 части 1 статьи 31 Закона заказчик устанавливает единые
требования к участникам закупки, в том числе, требование о соответствии
участника закупки требованиям, устанавливаемым в соответствии с
законодательством Российской Федерации к лицам, осуществляющим поставку
товара, выполнение работы, оказание услуги, являющихся объектом закупки.

В соответствии с частью 2 статьи 52 Градостроительного кодекса Российской
Федерации (далее – ГрК РФ) виды работ по строительству, реконструкции,
капитальному ремонту объектов капитального строительства, которые оказывают
влияние на безопасность объектов капитального строительства, должны
выполняться только индивидуальными предпринимателями или юридическими
лицами, имеющими выданные саморегулируемой организацией свидетельства о
допуске к таким видам работ. Иные виды работ по строительству, реконструкции,
капитальному ремонту объектов капитального строительства могут выполняться
любыми физическими или юридическими лицами.

В соответствии с частью 3 статьи 52 ГрК РФ лицом, осуществляющим
строительство, реконструкцию, капитальный ремонт объекта капитального
строительства, может являться застройщик либо привлекаемое застройщиком или
техническим заказчиком на основании договора физическое или юридическое
лицо. Лицо, осуществляющее строительство, организует и координирует работы по
строительству, реконструкции, капитальному ремонту объекта капитального
строительства, обеспечивает соблюдение требований проектной документации,
технических регламентов, техники безопасности в процессе указанных работ и
несет ответственность за качество выполненных работ и их соответствие
требованиям проектной документации. Лицо, осуществляющее строительство,
вправе выполнять определенные виды работ по строительству, реконструкции,
капитальному ремонту объекта капитального строительства самостоятельно при
условии соответствия такого лица требованиям, предусмотренным частью 2
статьи 52 ГрК РФ, и (или) с привлечением других соответствующих этим
требованиям лиц.

В соответствии с частью 3.1 статьи 52 ГрК РФ в случае, если работы по организации
строительства, реконструкции, капитального ремонта объекта капитального
строительства включены в указанный в части 4 статьи 55.8 ГрК РФ перечень, лицо,
осуществляющее строительство такого объекта капитального строительства,
должно иметь выданное саморегулируемой организацией свидетельство о
допуске к работам по организации строительства.

В соответствии с частью 4 статьи 55.8 ГрК РФ перечень видов работ, которые
оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства,
устанавливается уполномоченным федеральным органом исполнительной власти.

Вышеуказанный Перечень видов работ по инженерным изысканиям, по подготовке
проектной документации, по строительству, реконструкции, капитальному ремонту
объектов капитального строительства, которые оказывают влияние на
безопасность объектов капитального строительства, утвержден приказом 
Минрегиона России от 30.12.2009 № 624.

Анализ приведенных норм позволяет сделать вывод о том, что обязательным и в то
же время достаточным в установленных действующим градостроительным
законодательством случаях требованием должно являться требование к



представлению копии свидетельства о допуске к работам, которые оказывают
влияние на безопасность объектов капитального строительства, реконструкции,
капитального ремонта объектов капитального строительства, с правом выполнения
работ по организации строительства, реконструкции и капитального ремонта
привлекаемым застройщиком или заказчиком на основании договора
юридическим лицом или индивидуальным предпринимателем (генеральным
подрядчиком).

Вместе с тем, с учетом положений части 2 статьи 52 ГрК РФ, право (и обязанность)
установления требования о наличии у участника размещения заказа допуска к
работам по организации строительства возникает только в том случае, если
предметом контракта является выполнение работ по капитальному ремонту (в
данном конкретном случае) объектов капитального строительства, которые
оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства, и
которые включены в группу видов работ №№ 1 – 31 раздела 3. «Виды работ по
строительству, реконструкции и капитальному строительству» Перечня.

Заказчиком и Уполномоченным органом во исполнение указанных выше норм в
документации об аукционе установлено требование о наличии у участников
аукциона копии свидетельства СРО с допуском к видам работ по пункту 33.5.
Объекты теплоснабжения.

Согласно пункту 5.1 статьи 2 Федерального закона от 27.07.2010 № 190-ФЗ «О
газоснабжении» объекты теплоснабжения – это источники тепловой энергии,
тепловые сети или их совокупность; согласно статье 2 Федерального закона от
31.03.99 № 69-ФЗ «О газоснабжении в Российской Федерации» газоснабжение –
это одна из форм энергоснабжения, представляющая собой деятельность по
обеспечению потребителей газом, в том числе деятельность по формированию
фонда разведанных месторождений газа, добыче, транспортировке, хранению и
поставкам газа.

По мнению Комиссия, газовая блочно-модульная котельная является объектом
теплоснабжения, следовательно, заказчик не нарушил требований действующего
законодательства при установлении требований к участникам закупки.

 Таким образом, в данной части жалоба Общества является необоснованной.

2. В соответствии с частью 1 статьи 64 Закона документация об электронном
аукционе наряду с информацией, указанной в извещении о проведении такого
аукциона, должна содержать, в том числе, размер обеспечения исполнения
контракта, срок и порядок предоставления указанного обеспечения, требования к
обеспечению исполнения контракта.

Согласно части 4 статьи 64 Закона к документации об электронном аукционе
прилагается проект контракта, который является неотъемлемой частью этой
документации.

Во исполнение части 4 статьи 64 Закона Уполномоченным органом в составе
документации об аукционе размещен проект контракта.

Согласно части 27 статьи 34 Закона в контракт включается обязательное условие о
сроках возврата заказчиком поставщику (подрядчику, исполнителю) денежных



средств, внесенных в качестве обеспечения исполнения контракта (если такая
форма обеспечения исполнения контракта применяется поставщиком
(подрядчиком, исполнителем).

Таким образом, Законом императивно установлена обязанность Заказчика
включить в проект контракта условие о сроках возврата денежных средств,
внесенных в качестве обеспечения исполнения контракта, при этом действующее
законодательство не устанавливает требование о максимальных/минимальных
сроках возврата денежных средств, внесенных в качестве обеспечения
исполнения контракта и о порядке их исчисления.

Согласно пункту 6.2 проекта контракта  обеспечение исполнения обязательств по
контракту предоставляется на весь срок действия контракта. Денежные средства,
перечисленные Генподрядчиком в качестве обеспечения исполнения Контракта,
возвращаются при условии надлежащего исполнения им всех своих обязательств
по Контракту в течение 10 (Десяти) банковских дней, со дня получения Заказчиком
соответствующего письменного требования Генподрядчика.

Таким образом, проект контракта содержит предусмотренное частью 27 статьи 34
Закона условие о сроках возврата Заказчиком денежных средств, внесенных в
качестве обеспечения исполнения контракта.

Учитывая, что Законом не установлено, каким образом должен исчисляться такой
срок – в календарных, рабочих или «банковских» днях, у Комиссии отсутствуют
основания для признания жалобы Общества обоснованной и в данной части.

При этом Комиссия отмечает, что действительно действующее законодательство
не содержит такой термин как «банковский день» и не раскрывает его понятие;
вместе с тем, данное понятие достаточно широко используется в договорной
практике и не отрицается арбитражными судами.

Таким образом, в данной части жалоба Общества является необоснованной.

На основании изложенного и руководствуясь частью 8 статьи 106 Федерального
закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, 
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», Комиссия
Тверского УФАС России

РЕШИЛА:

Признать жалобу ООО «АгроПремиум» необоснованной.

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев со дня его принятия.


